Vnde ex hac magis communis significatio ne deducunt Doctores, quod si aliquis pro fisco fideiussit, eidem non tribuitur beneficium concessionem fideiussoribus, de quo in authetica præsente C. de fideiussoribus. Ratio proximæ illationis ex eo consurgere videtur: etenim, cum fiscus semper sit fixus, diues & soluendo, vt paulo ante dixi, illusoria remanere fideiussio, si hoc beneficio vteretur, nam eo ipso quod quis pro fisco fideiussit, eidem renunciasse videtur: & hoc esse de mente partium no-

6 tat Alexander in lege vltima, ff. si certum petatur, num. 5. Bald. in l. 1, num. 12. C. conuenientiis fisci debitoribus. idque non solum habebit locum, quando fideiussor à principio intercessit; pro fisco, sed etiam quando pro priuato, cui postea fiscus per confisctionem successit, adhuc enim hoc beneficium eidem non conceditur. tenet Bart. in d. l. vltima, ff. sicutum petatur. *Gom. tomo 2. var. cap. 13. num. 14.* licet in hoc vltimo casu contrarium velint *Pælulus. Romanus, & Alciatus in d. l. vltima,*

7 vbi Dec. n. 5. Sed tamen falluntur, quia præter rationem supra assignatam, fiscus difficultis est ad conueniendum: quæ difficultas consideratur ac si fuisset minus idoneus debitor pungi, *Ceuall. dicto loco*, vbi quod licet fiscus diues sit iuris præsumptione, contrarium sapientem videmus, quia dum magis crescit pecunia, magis eget; vnde supposita prædicta conuenientia difficultate, bene poterit prius creditor, omisso beneficio excussionis, fideiussore bene conuenire, sic limitata regula dictæ authenticæ præsentis, notat *Gom. loco citato.*

Porro, licet proxima illatio vera sit, prædictæ tamen fisci etymologiaz, seu significatio nes commentitiaz sunt, vt restatur *Barbosa dicto loco.* Dic ergo, quod fiscus propriè significat vas aliquod ad maiorem pecuniaz quantitatem recipiendam, vt interpretantur professores lingue Latinez, *Brisonius, Thesaurus, Galpinus.* & *Verrutius* verbo fiscus, ex *Cicerone in prima oratione in Verrem, & ex Suetonio in Claudium* refert *Pirrus in rubrica, C. de iure fisci, lib. 10. in principio Corras. lib. 6. Miscel. cap. 19.* ex quo cum pecuniaz publicæ maior sit summa quam priuatæ, metaphorice fiscum, nummos publicos appellamus: inde verbum confiscare, idest, ad Principis fiscum deferre, explicat *Corrasius* vbi proxime num. 2. ex post

Regula secunda ampliatio septima. 277

Rebusim, Barbosa in dicto loco num. 8. sentit Bobadilla sup. (vbi sic) Yllamasse fisco de la palabra fero, quo significa traer a tener, porque antiguamente se trahia a tener el dinero fisco en aquel genero de vasos o sacos, segun Fearo Gregorio: y como entonces las penas fiscales eran pocas por la poca gente y nos malicia, cabian en aquelfaco, y despues por la ampliacion del Imperio pareciendo pequeno e incapaz de saco y bolsa se comunio en camara.

Est igitur fiscus sic acceptus, Camera Imperij Regis, seu Principis, comprehendens quidquid ad commodum pecuniarium eius pertinet, l. 2. S. hoc interdictum ff. nequid in loca publico, l. sed Celsus, ff. de contrabenda emptione. Acurius in d. rubrica. C. de iure fisci, vbi Bart. num. 6. Rebusim num. 3. Flatea num. 8. Peregrinus proxime num. 2. Greg. Lop. in l. 33. tit. 13. partita 5. verbo Camera. vbi quod Camera Regis idem est quod fiscus.

Vade, iam ex predictis consequitur, quod cum iuxta modo traditam interpretationem appellatione fisci, seu camerae Regis, comprehendatur omne illud, quod consistit in commodo pecuniario illius, quemadmodum fiscus seu camera Regis hypothecam tacitam habet pro tributis, collectis, seu gabellis, & debitibus, iuxta text. in l. 1. C. si propter publicas pensiones, & in l. 1. & 2. C. in quibus causis, l. 23. in fine, & l. 25. tit. 13. partita 5. Peregrinus de iure fisci, lib. 6. tit. 6. num. 12. Rodericus de concursu part. 1. artic. 1. ex num. 22. Farin. in praxi crimi. quest. 25. num. 190. Sanchez de matrim. lib. 6. quest. 4. num. 8. sic etiam pro eisdem privilegiorum prelationis habebit aduersus tacitas hys, o hec s. anteriores, ex text. in l. 33. eodem titulo & partita, quantuncunque ibidem de solo debito Regis mentio fiat.

Licet enim privilegium prelationis fisco de iure communi nullibi concessum reperiatur, praeter quam primi pili causas, iuxta text. in l. fatis notum. C. in quibus causis, & in casu, de quo in l. sis quif. de iure fisci: hodie tamen, attento iure regio, privilegium prelationis fisco indulatum protendi, & ampliari debet ad omne debitum, quod ad Regiam Cameram pertinet, tametsi ex tributo rum, & vestigialium causa deriuetur, pro quibus de iure communi hypotheca tacita tantum indulgebatur, quod admittere videtur. Aseuedus in l. 8. tit. 18. lib. 9. recopit. ex num. 11. & 12. vbi quanquam regiam illam constitutionem ad hoc non inducat, assertio quod tributum ex gabella descendens preferendum erit creditoribus anterioribus, dum tamen per creditores executio peratur, & bona vendantur in publica subhastatione ad satisfaciendum his creditoribus, tanquam necessarium preambulum pro satisfactione: secus si bona simpliciter vendantur, & gabellarius se opponat pro gabella, quia tunc creditores gabellarii procedere debent si prio-

res sint tempore, cum fiscus creditoribus anterioribus nequaquam preferri debeat, subscribit in specie Rodericus de concursu, 1. parte, articula 5. ex num. 17. quos sequitur Gutierres de gabellis quest. 35. num. 3. a quibus tamen nouissime dissentire videtur D. Maqueda in l. privilegia, ff. de priuilegijs creditorum num. 93. vbi pro censibus, & tributis Principi debitum tacitum fisco hypothecam indulget, in his verbis (illic) Princeps etiam in bonis eorum, qui censentur, hypothecam habet l. 1. C. si prop. publ. pensit. l. 1. C. in quibus causis pignus, vel hypotheca sol. l. 25. tit. 13. partita 5. vbi Greg. glos. 9. id in quoconque tributo, collecta, aut contributione intelligendum fore, docet. in quibus aperte sentit, Principem, & sic fiscum, hypothecam tantum habere, non vero priuilegium prelationis cuius doctrina aperte probatur in l. fin. S. negotiatori, ff. Qui potiores in pign. (cuius verba sunt) Negotiator marmororum creditor sub pignore lapidum, quorum pretia venditores ex pecunia creditoris acceperant numeravit: idem debitor conductor horreorum Caesaris fuit, ob quorum pensiones aliquot annis non solutas procurator exactioni prepositus ad lapidum venditionem officium suum extendit. Quae situm est, an iure pignoris eos creditor retinere possit. Responsi, secundum ea qua proponetur, posse. Ex quibus verbis clarissime probatur fiscum pro tributis ei debitum anterioribus creditoribus minimè preferendum, prout in fortioribus terminis iudicatum refert. Surdus decisione 311. num. 2. vbi quod licet praedia dogane, de quibus ibi pro tributo affecta erant; Senatus tamen iudicauit alia bona debitoris hypothecata non esse notata. Gaius decisione hispanica 23. ex n. 4.

Hoc tamen non obstantibus sententiis nostram, attentis regijs constitutionibus, & principiis inspecta decisione d. l. 33. in distinctione admittendam indico, sicut è contra rei ciendam puto distinctionem. A seuedi, & aliorum, qui cum sequuntur, non enim unico, & tam fragili fundamento, prout ipse Aseuedus expendit (ex necessario preambulo ad satisfactionem debiti) deutare licet ab his regulis, quas nobis in proposito tradidit regia illa sanctio, que in distinctione praecipit, vt pro debito ad cameram Regis pertinentem fiscus preferatur: atque ita disti nctio illa utroque latere falsa procedubio erit iudicand. Nam primum illius membrum, quatenus creditor antiquiori ex venditione simplici prelationem indulget, aperte convincitur ex dicta regia sanctione, sic ut supra explicata, quæ tantum fiscum preferit antiquiori creditor tacitam hypothecam non vero expressam habenti: unde doctrina illa sic nuda, & cruda prout ab eodem Aseuedo, & ab alijs, qui eum sequuntur traditur, falsa est, nisi eam reducas ad terminos d. l. regia. Sed & secundum membrum distinctionis, dum gabellarium ex publica venditione, tanquam ex

ex necessario praemambulo, creditori antiquiori praeferit, adhuc tendit contra expressam dispositionem predictam legis, si creditor hypothecam expressam habeat, quia tunc fiscus seu gabellarius procedere non debet, sed ita demum si tacitam tantum hypothecam habeat, iuxta terminos predictos legis.

Sed opinio D. Maqueda dicit loca nequaquam sustineri debet, quia licet de iure communi defendi possit, iure tamen regio aliter se res habet, iuxta supra resoluta.

Neque contrarium probat textus in d. negotiatori pro cuius declaratione aduentendum est, quod in specie de qua ibi, negotiator marmorum lapides ex pecunia creditoris emit, quo casu succedit regula textus in l. licet, C. qui potiores in pignore (pater ibi) Quorum pretia venditores ex pecunia creditoris acceperant, in quibus verbis aperte significatur, lapides illos ex pecunia creditoris emptos fuisse, quinimo, & in pignos traditos extitisse constat, pro quibus ius retentionis creditoris concedum fuit (illuc). Sub pignore lapidum, (illuc) Quasitum est, an iure pignoris eos creditor retinere posset, respondi, secundum ea que proponerentur, posse. Vnde cum lapides illi ex creditoris pecuniam emi pri proponantur insimil, & in pignos traditi, non mirum si aduersus fisum credidorem posteriorem creditor priuatus antiquior praeferatur: & hunc textum in idem ponderat, & sic declarat Castrus d. decissione Lusiana num. 4. Planè si in specie de qua in illo textu expressa hypotheca non fuisset contracta, fiscus praeferi deberet, quia tunc creditor ille tantum priuilegium haberet in actione personali, iuxta sententiam glossa in l. quod quis, verbo bona ff. de priuilegiis credit, quam sequuntur Bald. & Salicetus in d. l. licet, suscribunt D. Gastillo controveriarum lib. 3. cap. 8. num. 2. Barb. in l. fisum dotem, s. fin. num. 35. fol. mat. Matiensis in l. 7. tit. 16. lib. 5. recop. glos. 3. num. 6. & ibi Aseued addit. ad Molinam de primogeniis, lib. 1. cap. 10. num. 19. Gutiérres practic. lib. 3. quest. 98. num. 3. ac proinde cum fiscus hypothecam tacitam haberet pro pensionibus, & tributis sibi debitis, iuxta regulam textus de qua in d. l. l. iuncta lego 2. Cui in quibus causis, utique priori creditori, de quo ibi, antefieri deberet, ex regula textus in l. eos. C. qui potiores in pignore habeantur. ubi regulariter creditor realis priuiliato in actione personali anteponitur: atque ita in hoc nulla specificitas nec favor, seu priuilegium fisco indulgendum erit, eum id cuiusque priuato creditori concedendum fore.

Ex quibus plane colligitur, neutrò ex illis casibus de iure communi priuilegium præcognitionis aduersus credidorem anteriorum, pro tributis fisco indulgendum fore, ac proinde opinionem Dom. Maqueda de iure communi verissimam esse negamus tamen eam procedere attentis regulis regiae constitutionis,

qui quidem iuris communis correctoria est, nam (ut alibi diximus) Per dictam regiam constitutionem fiscus regius maioribus priuilegijs condecoratus repetitur, quam olim de iure communi, quo inspecto ille creditoribus anterioribus non præfertur, ut colligitur ex loco unico, C. rem alienam gerentibus, expressa glossa in l. fin. C. qui potiores in pignore habeantur. Bart. in l. si quis qui ff. de iure fisci, Gutier, præc. lib. 3. quast. 99. num. 16. Greg. in l. 33. tit. 13. part. 3. glossa obligator. ac vero in d. l. 33. hoc priuilegium præcognitionis aduersus anteriorum clavis hypothecas indulsum est, ut se plus restulimus; & ideo opinio, quam defendimus, illa regia constitutione inspecta, verissima est.

Pro qua facit id quod tradunt Aseued. Gutiér. & Rodericus, in locis supra citatis quatenus pro gabellis fisco aduersus credidorem anteriorum præcognitionem indulgeni, nam nec eorum doctrina accipi, & intelligi debet cum moderamine; de quo supra nihil minus tamen nostra sententia saepe videtur.

Nec similiter pro D. Maqueda quidquam facit quod in d. l. 33. de tributis specifica mentio non sit, sed generaliter de debitis regis: ac proinde cum hypotheca eantibus tributis concedatur in d. l. 25. ad priuilegiam præcognitionis cuius non meminit porrigitur debet. Nam cum lex illa sit correctoria iuris communis, ut paulò ante dixi, non debet extendi de casu ad casum ex similitudine rationis, iuxta sententiam glossa in clem. 13. verbo eligatur de electione, sequitur Bald. in authent. quas actiones, C. sacrosanct. Eccles. vbi Paul. & Castr. & est communis opinio.

Respondetur enim primo, quod prædicta lex non est correctoria, sed limitatoria, que sane recipit interpretationem ex similitudine rationis, secundum Abb. in cap. iuravit, & ibi Decius de probat. Burgos in l. n. T. duri, num. 42. & late dixi, primo prælato num. 24.

Secundo respondetur, quod non est induitus in regijs constitutionibus, in quibusdam hypothecarum reminisci, in alijs vero priuilegia præcognitionis in eisdem casibus contineatque, prout videre licet in hoc. tit. t. 3. psalm. tit. 5. vbi illi, qui in refectionem manus mangemus credidit, priuilegium hypothecarum ceditur, priuilegium vero præcognitionis in d. l. 28. & 29. eiusdem tituli tributum ridens habetur in d. l. 23. eodem titulo, sed priuilegium præcognitionis. Atque ita mirum videtur non debet si prædicto stilo trecento dicens legislatorem in ita lego 29. tributis hypothecam concessisse, & in d. l. 133. priuilegium præcognitionis sit generalitate verborum de quibus ibi, pro ieiudem tributis indulxit. Quod quidem in iustitia colligies ex predictis legibus, si illas actiones pergeant, non in d. l. priuilegium hypothecarum datur & fisco pro tributis, & iuribus ei debitis inservi concedatur, hinc omnibus decessos, que loci bie-

Regula secunda ampliatio septima. 279

bienes del marido fincan obligados a la muger por razon de la dote que recibio, & infra (ibid) Eso mismo decimos que deue ser guardado de los bienes de los omes que reciben el derecho del Rey. at verò in d. l. 33. priuilegium præstationis eis in indiuiduo indulgetur. (illio) Tal priuilegio a el debdo de la Camara del Rcy: E otro si, lo que deue el marido ala muger per dote, maguer estos debidores sean postimeros, primeramente deuen ser entregados la camara del Rey en los bienes de su debidor que otro ninguno a quien deuen algo: Otro si, la muger en los bienes de su marido. Ex quibus verbis apertissimè deducitur, regias constitutiones prædicto stilo, & methodo saepissimè vti, & consequenter opinionem quam defendimus aduersus D. Maquedam, verissimam esse.

Quod proculdubio est admittendum, si debita hæc descenderent ex tributis (del nuevo servicio de los millones) quia nedum aduersus hypothecas tacitas anteriores fiscus preferri debet, sed etiam contra expressas anteriores; ex eo quia cum tributum impositum sit ob præcipuas, & urgentes bellorum & regis necessitates, perinde haberi debet ac si de causa primi pili iudicandum esset, in qua negari non potest verti utilitatem publicam, l. utilitas, C. primipili, lib. 12. & est expressum in d. l. satis notum, C. in quibus causis. & in specie ex Flores de Mena variarum, quest. 6. articulo 3. num. 18. tradit Rodericus supra articulo 5. num. 16. cum traditis per Gaitum de credito, cap. 4. quæsto 11. num. 1909. Egid. in l. ex hoc iure, 2. part. cap. 1. num. 27. Est enim casus iste in iure adeò specialissimus, vt in dote ius pignoris, & prælationis sibi vendicet aduersus mulierem, excussis tamē prius bonis mariti, & fideiussoris. de quo est casus in d. l. satis notum. Item licet filius non teneatur pro debitibus patris, si eius hæres non sit, l. 1. C. ne filius pro patre. tamen si pater sit debitor ex causa primipili, pro eo fisco satisfacere tenetur, licet illius hæres non existat, l. fin. C. primipilo, lib. 12. docet post alios Fontanella de pactis nuptialibus, tomo 2. clausula 7. glof. 2. part. 3. num. 7. Barbosa 7. parte, l. 1. ff. soluto matrim. ex num. 5. Cardinalis Mantica de tacitis, & ambiguis content lib. 11. lit. 18. num. 8. cum sequent.

Deinde tametsi fisco non liceat agere aduersus debitores debitoris sui, l. 3. s. cum multa ff. de inre fisci. nihilominus tamen debitores primipili ante excussum principaliter debitorem in iuditio ex petiri legitimè poterit, vt colligitur ex l. si tutores 1. C. compensat, expendit Barbosa dicto loco. ubi subdit aliud priuilegium, videlicet, quod licet fiscus ante diem non possit agere aduersus debitores fiscales. l. iustas C. de iure fisci, lib. 10. debitores tamen primipili poterit cogere, vt ante diem soluant, deducto interusario medij temporis: & in specie quod primipili causa de iure communi præcedat om-

nes, & quoscunque creditores, tenent post supra citatos Bald. in d. l. satis notum. Couar. lib. 1. variar. 1. cap. 16. num. 7. Negusantius, de pignoribus 4. membro 2. part. num. 109. Egid. in l. ex hoc iure, 2. part. cap. 1. num. 45. Peregrinus supr. lib. 6. tit. 6. num. 2. Scobar de ratiocinijs, cap. 39. nu. 9. Barbos. 2. partc, l. 1. ff. soluto matrimonio, num. 24.

Fuit autem primipilus præcis temporibus (vt nihil in hac materia intactum relinquam) centurio decimæ legionis, qui ceteros præcellebat, vt per Titum Liuum lib. 7. ab urbe condita, Alciatum in rubrica, titulo de primipilo, ubi ex Vegetio lib. 2. de remilitari, cap. 8. refert quod quatuor centurias, id est quadringentos milites in prima acie gubernabat, illique militaris annona tribuebatur, inter milites ordinis sui distribuenda, quod ex alijs latius prosequuntur Corrasius in d. l. 1. num. 13. Fontanella supranum. 14. Couir. dicto loco num. 7. Scobar num. 10. Barbosa 2. part. l. 1. ff. soluto matrim. num. 24. Gregorius Lopez in l. 16. tit. 9. part. 2. Apud nos verò (vt alibi tetigimus) primipilus in legibus partitarū antesignanus dicitur (vulgo) Alferes mayor, vt habetur in d. l. 16. Vtrum autem hodierna die primipili causa in usu sit, & si hoc munus in praxi admitteretur, fiscus priorem locum post causam funerariam obtinere deberet, vide supra ampliatione 2. hac eadem regula, & pro resolutione casum quem refert Fontanella dicto loco, n. 14.

Quod si debitum descenderet ex tributo rei quam princeps alicui dedit in tributum dubium non est quin omnibus, & quibuscumque creditoribus præferri debeat, sicutem in ipsa re, vt in priuato volunt. Felicianus de censibus, lib. 3. cap. 5. num. 22. Parlador. rerum quot lib. 3. differentia 58. S. 2. n. 2. Fontanella de pactis nupt. 10. n. 2. claus. 7. glof. 5. part. 8. num. 75. Curia Philippica lib. 3. cap. 1. num. 14. quinimo, & dominij iure, si commissi pactio interposita fuisset, vti poterit ex traditis per Couir. lib. 3. var. cap. 7. num. 1. Gutierrez de iuram. conf. 1. part. cap. 31. num. 11. Ecclie supra lib. 1. cap. 10. num. 11. Idemquè dicendum foret, si res fisci vendita esset habita fide de pretio, quia illo non soluto ad priorem dominij regulam spectaret, vt deducitur ex text. in l. si procurator. S. si ab eo, iuncta glossa ult. ff. de iure fisci. Greg. in l. 46. tit. 28. part. 3. Hermosilla in l. 28. tit. 5. part. glossa 5. Noguerol. allegat. 11. n. 73.

Circa prædicta tamen aduertere oportet, quod si fiscus in specie de qua hic concurredet cum eo qui credidit ad reficiendam rē, præferri debet, si prior sit tempore, vt est expressum in l. 29. tit. 18. part. 5. licet alias si creditor priuatus mutuans ad reficiendam rem concurredet cum alio etiam priuato qui rem in censem reservatuum concessit, vel quia res venditur subiecta speciali hypotheca

caipius rei, quo usque pretium solvatur, v-
tique eis præferri deberet, iuxta ea quæ su-
pra tradidimus ampliatione 3. ex num. 50.
& ampliatione 4. eadem regula, quia in eis
militat ratio, l. buius studij, ff. qui potio-
res in pignore habentur. at vero in fisco, &
dote hoc speciale est si priores sint tempore
ut cauerur in d. l. 29.

Vlterius, explicationem huius materiæ
prosequendo, & singula fisci priuilegia in-
ea percurrendo, pro perfecta illius decla-
ratione, per necesse erit, ut ad principale pri-
uilegium, quo fiscus in hac materia fungitur,
à qua superius elapsi fuimus, iterum reuerta-
mur, videlicet ad hypothecam tacitam ei à
iure indultam; in quo animaduertere oportet
ipsum nedum illo priuilegio potiri, quando
cum debitoribus suis contrahit (ut iura su-
pra citata euincunt) sed etiam quando cum
eisdem quasi contrahit, ut colligitur ex d. l. 1.
C. in quibus causis pignus. & in d. l. si is qui
s. vlt. ff. de iure fisci. quinimo, & ratione
delicti in bonis delinquentis tacitam habet

hypothecam, explicant Negusantius de
pignorib. 4. memb. 2. partis. num. 115. Pe-
rugin. de iure fisci lib. 6. tit. 6. num. 12. Ro-
deric. supra part. 1 art. 2. ex num. 11. &
12. vbi tamen cum alijs intelligit hanc hy-
pothecam competere post latam sententiam
condemnatoriam, sequuntur Hermosilla in
l. 9. tit. 3. partita 5. glossa 8. num. 2. Alfaro
de officio fiscalis glossa 34. num. 133. Cauale.
resolut. casu 267. num. 5. Bajardus in ad-
dit. ad Clar. quest. 78. num. 17. Cardina-
lis Tuscas verbo fiscus. conclus. 385. num. 4.
Sanches de matrim. lib. 6. quest. 4. num. 8.
Clarus in practica criminal. quest. 78. in
fin. quem refert, & sequitur Parinacius in
praxi criminali quest. 25. num. 190 vbi cum
Bossio aduersus alios contrarium opinantes
argumentatur, Gregorius Lopes in l. 9. tit.
3. part. 5. glossa 9. vbi hanc hypothecam
concedit à principio, quando damnum vel
fuit datum, vel alias maleficium perpetratum
in re fisci, sequuntur Alfaro supraglossa
16. num. 121. Hermosilla num. 4. Dom Mag-
neua num. 83. subdens hanc eandem com-
petere à principio, quando delictum est ex
illis, in quibus pena incurrit ipso iure, ut
in crimen heresies, & læse maiestatis; cui
ego in hoc non assento, quippe, qui videam
fiscum in hac specie pinguis ius habere,
hoc est dominij, quod à die perpetrati cri-
minis in fiscum transit, ut expresse voluit

glossa in cap. cum secundum leges, de hereti-
cis in sexto vbi quod bona proditorum cō-
fiscantur ipso iure à die perpetrati criminis,
sequuntur Tellus in l. 4. Tauri, num. 44. Pe-
ruginue de iure fisci lib. 5. tii. 1. num. 166.
plures relaci per Sanches in precepta decalog.
lib. 2. cap. 22. num. 2. Menoch. consil. 186.
vol. 2. Licet nonnulli voluerint quod delin-
quens administrationem tantum, non vero
dominium amittat, ut per Cinam in l. fin. G.
ad legem Iuliam maiestatis.

Glossæ tamen opinio approbata est ex legi
regia 4. tit. 2. part. 7. vbi dominium à die
perpetrati criminis fisco acquiritur, & bo-
norum administratio interdictur (illic)
Vendida nin donacion nin enagenamiento
que oviesse fecho de sus bienes el que fuese
judgeto por traidor dende el dia que comen-
sò andar en la traicion fasta el dia que die-
ron la sentencia contra el, non deve valer en
neguna manera, ca maguer fuese en tenencia
de los bienes a la sason, que los enagenaua,
perdido auia ya el señorio por su maldad, è
era ya de la camara del Rey, è por ende non
podria despues ninguna cosa de los bienes
que tenia enagenar en neguna manera. Qui-
nimo, & à die quo cogitauit hoc crimen cō-
mittere, dominium amitti, probare videtur
text. in l. quæ situm, ff. qui & à quibus. (vbi
Paulus ait) Quæ situm est, an is qui maiestati
crimine reus factus est manumittere pos-
sit, quoniam ante damnationem dominus est
(& subdit) Imperatorem Antoninum Galphur
nio Critonis rescripsisse, ex eo tempore quæ
quis propter facinorum suorum cogitatio-
nem iam de pœna sua certus esse poterat, mul-
to plus cogitatione, & conscientia delictorum
quam damnatione, sus dandæ libertatis ami-
ssisse. Ex quo responso satis euincitur, a die
cogitationis dominium, & administrationē
huic delinquenti ablatam fuisse; tanta est cō-
nim legis indignatio ac vindictæ acrimonie
aduersus hos delinquentes, ut a tempore
cogitationis illorum audaciam vlcisci, &
proteruiam coercere & quum esse cōdicaue-
rit, contra l. cogitationis. ff. de pœnis. pro qua
sententia facit l. fin. C. ad legem Iuliam ma-
iestatis. (ibi) Memoria eius damnatur, &
bona successoribus eripiantur, nam ex quo
seeleratissimum eius consilium accipit, exin-
de quodum modo sua mente punitus est.
quod & probare videtur lex regia 2. tit. 4.
part. 5. (illic) Dende el dia que se mouio a
feser è conseiar.

Quinimo in crimen læse maiestatis di-
nung delinquentem dominium amittere à
die perpetrati criminis, expresse de iure Ca-
nonico, cui in hoc standum esse voluit Greg.
Lop. in l. 4. tit. 26. part. 7. verbo, por berege,
probat text. in d. cap. cum secundum. licet
predicta lex q. hunc delinquentem dominio
priuet à die sententia (cum grauius sit diui-
nam quam humanam lèdere maiestatem) c.
vergentis de hereticis, explicat Greg. Lopes d.
verbo por herege.

Ex quibus sat conuincitur, in hoc crimi-
ne non hypothecam, sed pinguis ius fisco à
iure indulatum esse (hoc est), dominij; nam
si dominium in fiscum transit, hypotheca ius
non competit, quod in re propria consistere
nequit, ut probat text. in regulâ, neque pi-
gnus. ff. de regulis iuris. Vtrum autem fiscus
creditoribus horum delinquentium debita
contracta post commissum delictum solueret
teneatur, dicetur infra haec eadem ampliatione;
& adde quod fiscus preferitur quibuscul-
que

Regula secunda ampliatio septima. 281

quæ creditoribus anterioribus extra causā
delicti pro expensis factis in capture reo-
rum, ita Pereg. supra lib. 5. tit. 1. num.
193. Hermosilla d. glos. 8. num 9. Seſſe
decis. 169. n. 3.

Hæc autem tacita hypotheca in favorem
fisci inducta, comprehendit omnia bona
debitoris tam mobilia, quam immobilia,
iura & actiones, ut colligitur ex d. l. 2 C. in
quibus causis: si expendas illud nomen bona
quod habetur in eo text. de cuius proprie-
tate est omnia comprehendere, exornant
Tiraquel. in l. si unqnam, verbo, bona. G.
reuoc. donat. Pinellus in rub. C. bonis mat.
1. part. numer. 42 & bona non tantum
presentia, sed futura, ut probat text. in l.
post hac. S. sed in his. vers. n. i C. de bonis
proscript. l. vlt. C. quæ res pignori obligat
iunctis traditis per Gaium de credito cap. 4.
questio. 1. t. num. 236. Noguerol allegat. 35.
num. 3. Negusant. de pignoribus 2. part.
memb. 2. num. 2. Vtrum vero venialia com-
prehendantur, resolute, ut habes infra regula
3. in prefat.

Sed & bona immobilia minoris sub hac
hypotheca comprehenduntur, & obligantur:
licet enim regulariter res minoris absque
decreto hypothecæ vinculo astringi non pos-
sint, ut probat text. in l. 1. S. vlt. & in l. magis
puto S. ne passim ff. de rebus eorum.
Nihilominus tamen in fisco contrarium est
dicendum: si enim minor cum eo contraxe-
rit, bona ipsius censentur tacite hypotheca-
ta sine decreto, quod probat text. in l. 1. 2. ff.
de rebus eorum. vbi fiscus vendidit rem mi-
noris, & illam ei tradidit non soluto pretio;
& inquit Iureconsultus rem hanc videri hy-
pothecatam fisco, etiam si decretum non in-
terueniat: nam cum ex dispositione legis bo-
na contrahentis cum fisco sint à iure tacite
hypothecata, d. l. 2. C. in quibus causis. in
hac tacita hypotheca decretum non est ne-
cessarium, ut est de mente glossæ penul. in d.
l. 2. ff. de rebus eorum, tradit Menoch. de
adipiscendi possess. remedio. 3. num. 81. vbi
tamen quod id circobona minoris fisco o-
bligantur, quia id ita expresse cautum fuit
in terminis d. l. 2. ff. de rebus eorum. sed quod
extra illum casum bona minoris nequaquam
censentur hypothecata, etiam ex dispositio-
ne legis, nisi de hoc expressa mentio fiat. Cro-
tus in l. si constante. ff. soluto matrim. in
secunda lectura, num. 144. vbi quod hypo-
theca de qua ibi tenuit, quia illa precessit
antea quam dominium esset minoris, Ful-
giosius in l. item quia ff. de pactis. num. 3.
ad finem. & ibi Ias. num. 20. vbi quod in-
terminis, de quibus in eo, hypotheca consti-
tit, quia bona vendita fuerunt fisci à prin-
cipio, & pactum in contineti adiectum fuit,
ut illa bona sic vendita essent ei hypotheca-
ta, donec pretium solueretur; atque ideo à
contrario sensu illum text. probare, quod
alia bona minoris non censentur hypotheca-
ta, deficiente decreto, præter illa quæ illo

pacto distracta fuerunt, aduersus quos insur-
git Barbosa in d. l. si constante, in princ. n.
121. vbi quod omnia bona minoris in distin-
ctè censentur hypothecata, sicquæ tenuisse
Minchac. de successionum creat. S. 10 nu-
72. post. princip. communem dicit Negusant.
vbi supra, 4. memb. 2. part. n. 73.

Pro qua sententia inducitur text. in l. in
conditionibus. ff. de condit. & demonstrat.
(illic) Hoc iure potestatis fieri, non condi-
tionis impletæ. Ex quibus verbis colligitur,
quamvis pupillus non possit adire heredita-
tem sine tutoris auctoritate, l. more. ff. de ac-
quirenda hereditate; Id locum non habet
quando ipse pupillus efficitur heres ex po-
testate legis, prout notant ibi Bart. & Cu-
man. extollit Aretinus in l. si ita quis. S. ex
lege. col. 2. ff. de verborum.

Secundò, in eandem sententiam inclinat
decisio text. in l. vltim. C. tutela legitima.
(illic) Quorum res possunt plenissimo hypo-
thecarum iure teneri. Quæ verba aperte si-
gnificant, res minorum non posse pro admi-
nistracione tutelæ obligari ei pacto, ut de-
negetur beneficium restitutionis, id enim
significat aliquem plenissimo iure obligati,
ut neque beneficium restitutionis ei compe-
rat, ex glossa singulari in l. ait prætor impri-
tandum: ff. de minoribus. Ergo saltem me-
ro iure pro tutela obligantur res minoris iu-
re hypothecæ sine decreto, explicat Barbosa
d. loco n. 131.

Tertiò supradicta ex eo confirmatur,
quia prohibitio de non alienando, vel hy-
pothecando res minoris sine decreto, &
quibus in rubrica. ff. de rebus eorum, non ex-
tenditur ad alienationes necessarias, nam
generalis prohibitio de non alienando eas
non comprehendit, ut probatur in l. peto. S.
prædium, ff. de legat. 2. l. alienationes, ff. fa-
miliæ erescundæ, cum alijs, quæ congerit
Cald. in l. si curatorem. verbo cum non ab-
similis, C. in integrum restit. ex num. 1. ac
proinde non potest censeri prohibita in re-
bus minoris hypotheca à lege inducta, quā-
do illa venit in consequentiam actus per-
missi, ut resolutus Cald. vbi proxime.

Quartò supradicta roborantur ex magis
communi sententia, quæ habet, quod si mi-
nor contrahat matrimonium, & dotem reci-
piat, licet decretum deficiat, bona eius ma-
nent hypothecata pro restitutione dotis, ut
supra latè defendimus ampliatione præce-
denti.

Vltimo accedit, quod si minor religionem
ingrediatur, omnia bona sua sine decreto
prætoris in monasterium transferuntur, ex
communi de qua Innocentius, & Panormi-
tanus in cap. in praesentia de probat. Faber,
& Salicetus in authentica ingressi 6. C. sa-
cro sanctis Ecclesijs, quia scilicet huiusmo-
di translatio ex potestate legis descendit
in consequentiam personæ, & professionis
substantæ, licet contrarium existimat ist
Cinus, & alij, quos reprobavit Cald. d. 30 loco.

282 de priuilegiis credit. resolut & extintis iur. hyp.

Nequè hac sententia retenta, quæ magis communis est & manifeste deducitur ex d.l. 2. obstat text. in l. 1. §. vlt. ff. eodem titulo. vbi probatur, quod si minor emat rem, ap- posito pacto, ut res illa sit hypothecata quo usque pretium soluatur, hypotheca illa inefficax sit. Satisfit enim ex his quæ pro ratio- ne decidendi expendimus ad declarationē illius text. *supra ampliatione quarta*, hac eadem regula n. 6. aduersus Matiensum, & alios qui perperam opinantur constitutio- nem illam in decisionibus causarum nequa- quam obseruandam fore. Ad alia verò quæ superius adduximus ex sententia Iasonis, Fulgosij, & aliorum. qui prædictam deci- sionem dumtaxat extendunt ad illum ca- sum, in quo text. ille loquitur, videlicet ad bona per fiscum minori vendita, non verò ad alia bona illius, responde cum Mincha- ca dicto loco, latè Barbosa supra ex n. 120. quo loci Menochio, Fulgosio, Iasoni, Crotto, & alijs eleganter satisfacir.

Aliud præterea fisco in hac materia pri- uilegium celebre inuenitur concessum per text. in l. 1. B. priuilegio fisci, lib. 10. quo loco probatur, quod si fiscus intentet actio- nem hypothecariam contra donatarium rei, quam aliás fiscus intendit sibi prius obliga- tā fuisse, donatarius conuentus tenetur pro- bare rem illam eidem donatam fuisse prius quam debitum fiscale per donantem contra heretur: quod si prædictam qualitatem do- natarius non probauerit, fiscus absque illa probatione aduersus donatarium obtinebit. quem text. sic intelligunt Bartolus illic nu. 2. post glossam verbo, obligaretur, Couar. lib. 1. var. cap. 16. num. 2. post alios Bar- bosa in l. 1. ff. soluto matrim 2. parte num. 13. Rebus in d. l. 1. & ibi Platea, & D. Valenzuela num. 5. Peguera decisione Cata- lanica 48. ex n. 1. Peregrinus de iure fisci, lib. 6. tit. 6. n. 22.

At hic intelligendi modus non procul dubio transit, quippe quod vulgo docemus, creditorem agentem hypothecaria semper astringendum esse suæ intentionis probare fundamentum, hoc est, quod res in bonis debitoris fuerit eo tempore, quo ius hypothe- cæ contrahebatur, ut probat text. in l. de rebus, C. de donat. ante nuptias, lex que non dum, §. quod dicitur, ff. de pignoribus, & est lex 18. tit. 13. partita 5. vbi Gregorius glos. in l. rem alienam, ff. de pignoratitia act. in l. cum res, C. que res pignori, Affli- ctis decis. 383. ex num. 4. Pax in praxi, tom. 3. cap. 2. §. 3. ex num. 10. vnde si creditor requisitum illud non probauerit, sanè reus absoluendus erit. & iuxta regulam text. in l. qui accusare, C. edendo, l. 29. tit. 2. parti- ta 3. Couar. var. lib. 1. cap. 1. num. 8. Men- noch. de arbitrarijs casu 98. num. 16. Ma- scard. de probat. conclus. 36. Surd. de alim. 9. quæ §. 12. num. 7. Gama decis. 136. num. 1. Mari Anton. variarum lib. 3. resolut. 1. num. 5.